Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ofício nº 425/2021

Assis, 19 de novembro de 2021.

Ao Senhor

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

Assis – SP

Assunto: Solicita informações referentes ao Projeto de Lei nº 139/2021.

Senhor Prefeito,

Considerando os questionamentos da Senhora Benedita Quintiliano

apresentados durante a audiência pública referente ao Projeto de Lei nº 139/2021, que “estima

a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2022”, realizada ontem, 17 de

novembro de 2021, na Câmara Municipal de Assis;

Considerando que, no Orçamento previsto para 2022 para a Secretaria Municipal

da Saúde, o valor previsto para contrato de alugueis está com 100% (cem por cento) a menos

que do exercício 2021;

Considerando que, na última reunião do Conselho Municipal de Saúde, foi

aprovado o Plano Municipal de Saúde, que prevê a ampliação da cobertura de profissionais de

psicologia na atenção básica;

Considerando que a atenção à saúde mental está com o orçamento 10,56% (dez

vírgula cinquenta e seis por cento) menor do que a dotação orçamentária de 2021;

Considerando que o gasto com manutenção de veículos previsto para 2022 está

258,39% (duzentos e cinquenta e oito vírgula trinta e nove por cento) maior do que o orçamento

2021;

Na qualidade de relator do referido projeto, solicito a Vossa Senhoria que

encaminhe a este Poder Legislativo as seguintes informações:

1. Como será possível construir a central de abastecimento unidade

dispensadora de medicamentos com infraestrutura adequada e com

garantia de recursos humanos qualificados e em número suficiente

implantada com horário de funcionamento ampliado com o orçamento

menor que no exercício anterior?

O
FÍ

C
IO

 E
XP

ED
ID

O
 N

º 4
25

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Pe

re
ira

 S
irc

hi
a

Jú
ni

or
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
27

2-
80

D
F-

39
0E

-D
27

B

Pag. 1/3

https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MTc1NDMy

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

2. Como será possível ampliar a cobertura de profissionais de psicologia da

atenção básica, sendo que no Orçamento de 2022 há uma queda de

10,56%?

3. Por que houve o aumento de 258,39% dos recursos destinados à

manutenção de veículos? O que justifica esse aumento enquanto há corte

de recursos para água, luz e telefone?

4. No projeto de construção da UBS estão previstas as despesas com a

manutenção dos serviços conforme determina a Lei de Responsabilidade

Fiscal? Onde será? Está previsto no Plano Municipal de Saúde?

5. No Orçamento de 2022 estão previstos recursos para, pelo menos, pagar

a reposição salarial dos funcionários? Se sim, quanto? Se não, justificar.

Atenciosamente,

FERNANDO PEREIRA SIRCHIA JUNIOR

Vereador – PDT

Vice-Presidente da COFC

O
FÍ

C
IO

 E
XP

ED
ID

O
 N

º 4
25

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Pe

re
ira

 S
irc

hi
a

Jú
ni

or
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
27

2-
80

D
F-

39
0E

-D
27

B

Pag. 2/3

O
FÍ

C
IO

 E
XP

ED
ID

O
 N

º 4
25

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Pe

re
ira

 S
irc

hi
a

Jú
ni

or
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
27

2-
80

D
F-

39
0E

-D
27

B

Pag. 3/3